regnante Clotario II, B

38 In narratione Anonymi de electione S. Magnobodi ad episcopatum, illud singulare occurrit, quod, licet coævus, nihil dicat de pontificatu Cardulfi, quasi Sanctus noster B. Licinio immediate successisset. Rem enim his verbis refert num. 5: Illo ita assumpto (id est, Licinio defuncto) plebs Andegavensium tam clericalis quam laicalis, in unum coacervata, parili animo, una cum consensu incliti Francorum regis Dagoberti, filii Lotharii, Magnobodum sibi fieri pastorem adclamare cœpit, omnibus una sapientibus. Pontificatus Cardulfi sat magni momenti videtur, maxime cum in ejus electione humilitas Sancti nostri adeo enituit, ut mentione dignus haberetur: probabile itaque est illa, quæ Cardulfum attingunt, oscitantia librariorum excidisse; quare eadem e Marbodo supplemus, qui sic habet (b): Post diocesum Beati Licinii, quin statim levaretur episcopus, nihil aliud intercessisse credendum est, nisi quod ipse honorem declinans, tutiusque sibi judicans contemplationis otio inhaerere, quam negotiis regiminis implicari, ut alius substitueretur obtinuit. Verum et illo postmodum Dei dispensatione defuncto, jam satis clarum erat istum divino judicio postulari. Communibus igitur omnium votis, cum assensu Dagoberti regis, ad quem successio regni descenderat, electus est. Quod vero spectat ad Dagobertum regem, quasi cum consensu ejus ad episcopatum promotus fuisset Magnobodus jam supra num. 12 refutavimus; et textus Anonymi, qui etiam ad Marbodum manavit, eatenus corrigi debet, quatenus omissis verbis Dagoberti filii, legatur una cum consensu incliti Francorum regis Lotharii: hac enim lectione tollitur anachronismus, quo initium episcopatus S. Magnobodi rejiceretur ab annum Christi 622, quo regnum Austrasie obtinuit, aut potius ad annum 628, quo Dagobertus universa Francia potitus est, et quo proinde Andegavum, in Neustria constitutum, sub suam redegit potestatem.

amulis divinis puni-

C

39 Quamvis unanimi cleri popularique acclamatione S. Magnobodum episcopum electum fuisse narret uterque biographus, fuerunt tamen duo e clericis, qui communi sententiæ refragari ausi sunt: Ambrulfus scilicet et Leobaldus, aut, ut hunc nominat Anonymus, Leudobaudus. Erant hi, ait Anonymus num. 5. presbyteri honore præcellentes... qui nimia obstinatione hanc electionis seriem et statuta populi evertere moliebantur. Causam hujus obstinationis accuratius describit Marbodus, cum dicit Ambrulfum

et Leobaldum ambitionis et invidiæ stimulis agitados. Ex hisce Marbodi verbis concludere licet illos imprimis pro se episcopatus honorem ambivisse, dein contendisse ut alii cuicumque potius hæc dignitas cederet, quam Magnobodo nostro, cujus virtutes suspiciebant probabilius ac timebant. Videntur quoque e senioribus presbyteris fuisse, quibus durum videbatur obedire et subesse juveni, quum Sanctus noster anno Christi 609 solum triginta et aliquot annos complisset. Verum divina illos ultio invasit: Ambo siquidem, ait Marbodus, dextro confestim privati oculo, sinistro sensu restitisse manifesta animadversione convicti sunt. Ita factum est, inquit Anonymus eodem numero, ut et versutus illorum astus mulctaretur, et viri Dei electio nutu Dei signis præcedentibus sanctificaretur.

§ IV. Gesta in episcopatu; obitus; Reliquiæ;

S Magnobodi virtutes in episcopatu præclaras egregie describit Marbodus Anonymum num. 6 secutus: illarum itaque imaginem aliquam hic exhibere placet (c): Qualem vero in episcopatu se gesserit nulli dubium esse potest, quandoquidem et ante nomen rem nominis jam tenebat. Sed nunc maxime ad ipsum insistens, amplioribus sese virtutum cumulavit augmentis: siquidem majus onus majoribus erat viribus sustollendum et amplior honor propensiolem diligentiam merebatur. Neque enim poterat ignorare vir doctus propriam pastoribus non sufficere sanctitatem, nisi et subditorum peccata curaverint: solosque eos conditionis haberi miserrimæ, quibus omnium imputentur errata, sicut e diverso felicissimos merito judicari, qui de cunctorum meritis munerentur. Nullum ergo tempus, nullum desideria locum indulgens, super gregem Domini sollicitè vigilabat, ne qua forte commissarum sibi ovium negligentius errans insidiantis lupi morsibus vastaretur. Ministrabat omnibus in tempore pabula verbi Dei, prout singulorum capacitati congruere videbat: et ad similitudinem boni ducis, cui non sufficit verbo tantum milites cohortari, nisi et manu fortiter egerit, quidquid verbis insinuabat agendum, qualiter ageretur, moribus ostendebat et vita. Secundum apostolicum præceptum, corripiebat inquietos, consolabatur pusillanimes, suscipiebat infirmos, patiensque erat ad omnes (I Thess. v. 14), ut nullius deesset saluti, cum se singulorum necessitatibus coaptaret. Et sicut alius dicit apostolus: Non quasi dominans in clericis erat, sed forma factus gregi ex animo (I. Petr. v. 3). Compassionis et misericordiæ sic abundabat visceribus, ut cum flentibus fleret, cum infirmantibus ægrotaret, cum scandalisatis ureretur, cum afflictis affligeretur. Nec minus et aliorum prospera sua judicans, gaudebat cum gaudentibus, erigebatur cum revallescentibus, applaudebat exhilaratis, recreabatur cum refocillatis.

41 Pauperum vero curam habebat præcipuam, quibus sæpissime cibos esuriens, potum sitiens ministrabat. Denique suarum negligens, aliorum omnium necessitatibus inserviebat; plenus scilicet dulcedine charitatis, non quæ sua sunt, sed quæ aliorum quærens, monachorum, sanctimonialium, seu clericorum collegia sæpius visitando, evulsis illico, si qua inter eos noxia pullulasent, virtutum semina jaciebat, in vitam fructi-

AUCTORE
J. V. H.

E
S. Magnobodus boni pastoris partes

F

egregie implet,

(a) T. IV Sept., p. 72. — (b) Hildeharti Oper. col. 1464. — (c) Ibid. l. c.

ficatura.

AUCTORE
I. V. H.

ficatura æternam; nam et censura vigeat justitiæ, qua delinquentium culpas ferire, et mansuetudinem indulgentiæ presentabat, qua correctis veniam non negaret. Justitiæ invictus amator, munerum vero fervidus execerator, a veritatis tramite nec blandimentis noverat exorbitare, nec minis. In adversis erigebatur constantia, in prosperis humilitate gaudebat. Sed inter hæc ecclesiasticæ actionis tam fructuosa negotia, etiam contemplationis partes exequi non cessabat; in ecclesiis namque frequenter noctibus totis pervigils, psalmis et hymnis et canticis spiritualibus delectabatur, purasque cum lachrymis offerens Deo preces, commisso sibi populo munimen et pacem cœlitus impetrabat: neque enim poterat non exaudiri pro populo, qui et ipsum populum dignum instituerat exaudiri; siquidem assiduo usu excultos, verbisque et exemplis edoctos ad bonitatis amorem converterat, et velut emolliatæ jam et formas admittenti materiæ imaginem subditis suæ religiositatis impresserat.... Tantis ergo ac talibus virtutum charismatibus plenus, bonum Christi odorem longe lateque diffundebat, et in sui laudem etiam longe positorem mentes excitabat et linguas. Accessit ad vitam meritum etiam miraculorum potentia, ut qui meritorum exemplo nolent adduci, signorum ostentis possent convinci. Subjungit dein Marbodius multorum miraculorum narrationem, quæ eodem ordine ab Anonymo quoque referuntur. Cæterum hanc episcopalis vitæ imaginem hic exhibere placuit, non solum ut sua Sancto nostro Magnobodo laus esset, sed etiam maxime ut legentibus in utilitatem et edificationem cederet.

interest concilio

42 S. Magnobodus interfuit concilio Remensi sub Sonnatio, ejusdem urbis episcopo; in qua synodo varia fuerunt stabilita ad utilitatem ecclesiæ Gallicanæ, uti videre est apud Labbe (a). Superscriptio hujus Concilii sequentibus verbis continetur: Concilium Rhemense, Sonnatii Rhemensis episcopi temporibus celebratum, circa annum Christi DCXXX, id est Honorii papæ V, Dagoberti regis II. Ex Flodoardo vero lib. II, *Historiæ Ecclesiæ Remensis cap. v sequentia citat laudatus Conciliorum collector*: Romulfum in episcopatu Rhemensi secutus est Sonnatius, qui synodum celebrasse reperitur cum aliis quadraginta vel eo amplius Galliarum episcopis: ubi etiam Sanctus Arnulfus, Metensium præsul invenitur interfuisse, cum.... Sulpitio Bituricensi,.... Senoco Elosanensi.... Rustico Caturensi.... Magnebodo Andegavensi. Ast epocha concilii Rhemensis, prout in ejus superscriptione exprimitur, cum ætate præsulum in eodem laudatorum stare non potest. Nam anno 626 exulabat jam Senocus Elosanensis, uti nos docet Fredegarius in Chronico (b). Monstrat quoque Pagius in Critica Baronii (c) S. Arnulfum Metensem episcopatum abdicasse aut anno DCXXV, aut tardius anno DCXXVI. Cui opinioni assentiunt Majores in Vita S. Arnulfi ad diem XVIII Julii (d).

Remensi;

43 Tandem Joannes Mabillon (e) dissertatione peculiari probat Rusticum Cadurcensem anno 629 interfectum fuisse, anno scilicet VII regni Dagoberti I in Austrasia. Quod vero idem Concilium non multo citius celebrari potuerit, patet ex eo, quod illi interfuerit S. Sulpitius, cognomento Pius, qui anno 624 primum episcopus creatus fuerat. Sunt quidem nonnulli eruditi, inter quos Pagius (f), qui mallent uno anno citius hoc Concilium celebratum, probabilius quia annus secundus Dagoberti in superscriptione indicatur; sed, meo judicio, non est quod illa

(a) T. V Conc. col. 1688 et seq. — (b) Cap. I. IV. D. Bouquet Rec. des Hist. de Fr., t. II, p. 434. — (c) Ad an. 654, § 1. — (d) T. IV Julii, p. 42, n. 329 et seq. — (e) Vet. Ana-

angamur: nam cum error irrepserit in annis et fortassis in nomine Honorii Papæ, longe facilius cespitaverit superscriptor in numeris Dagobertini regiminis exprimentis. Cæterum inter episcopos Remensis synodi supra laudatos, præter S. Magnobodum, S. Arnulfus inter Sanctos colitur xv kalendas Augusti, Sulpitius vero, qui Pius cognominatur, die XVI kalendas Februarii, uti videre in Actis Sanctorum ad utrumque diem.

44 S. Magnobodi nomen præterea subscriptum reperimus cuidam chartæ, qua S. Lonesgilus (vulgo S. Longis), sacerdos et monachus in forma testamenti publici concedit Hadoindo episcopo Cenomaniensi et ejus successoribus quidquid juris sibi competeat in monasterium Buxiacense. Estat diploma apud Mabillon in Veteribus Analectis (g), ejus superscriptio est: Actum Sagonna malo (mallo) publico. Data VIII kal. Decembris anno LII regnante Clothario rege. Ego Lonesgelus indignus sacerdos et voluntate monachus hanc donationem a me factam subscripsi, et adfirmare rogavi. In Dei nomine ego Medegiselus Turonicæ urbis archiepiscopus peccator deprecante Lonesgelo subscripsi. In Dei nomine ego Magnobonus peccator episcopus rogante Lonesgelo subscripsi. In Dei nomine ego Abbo misericordia Christi episcopus subscripsi, etc. Hanc donationem ratam habuit Clotarius rex, diplomate dato dies VIII quod fecit mensis Januar. anno LIII regni nostri compendio palatio in Dei nomine feliciter, Amen. S. Lonesgeli testamentum ut fictitium aut saltem corruptum habet Jacobus Longueval in Historia Ecclesiæ Gallicanæ (h), quia signatur anno LII Clotarii, qui solum XLV in Francia regnavit. Conjectit quidem, ait laudatus auctor, cujus verba latine reddo, Mabillonius legendum esse annum quadragessimum secundum Clotarii II pro quinquagesimo secundo, qui errore amanuensis adscriptus fuit. Sed hoc etiam dato, difficile sibi quisque persuadebit S. Lonesgilum, qui in pagum Cenomanicum advenit sub episcopatu S. Hadoindi, id est, ut citissime anno DCXXIII, potuisse ædificare monasterium, atque perficere omnia quæ in testamento exponit anno jam quadragesimo secundo Clotarii, quæ etiam mense Decembris conjungebatur cum anno DCXXV. Profertur diploma ipsius Clotarii, qui charta supra dicta confirmatur; sed majorem suspicionem falsitatis movet: nam præterea quod signatur anno quinquagesimo tertio regni, rex vocat S. Lonesgilum sacerdotem, virum inlustrem, qui titulus solum præcipuis optimatibus sæcularibus tribuebatur, quemque sibi ipse adscribit Clotharius. Hæc Jacobus Longuevallius noster.

45 Triplici itaque argumento utriusque diplomatis authenticitatem impetit Longuevallius: imprimis quia male notatur annus regni Clotarii II; deinde quia tempus duorum annorum, quod intercedit inter adventum S. Lonesgeli et fundationem Buxiacensem, breviusculum videtur ad tot tantasque res perficiendas; demum quia contra morem istius temporis Lonesgelo titulus viri inlustri tribuitur. Hæc certe monstrant corruptum esse textum utriusque diplomatis, proindeque utcumque corrigendum esse; sed si propter hujusmodi argumenta falsas aut suppositas dicamus veteres chartas, vix reperientur, quæ momentum historicum præbere poterunt. Ex vitiatas igitur notis chronicis perperam ad falsitatem diplomatis concluditur, ut recte notat Mabillon de Re Diplomatica (i). Quod vero attinet ad titulum viri inlustri S. Lonesgelo monacho ac sacerdoti tribu-

cujus authenticitas contra Jacobum Longueval

lect., p. 520. Edit. Paris an. 1723. — (f) Ad an. 631, § 1. — (g) p. 266. — (h) Hist. de l'Egl. Gall., t. V, p. 11. — (i) Lib. III, cap. I, § 2, p. 221.

tum

A tum, verum quidem est, eidem non convenire, et proin habendum esse tamquam inconcinnum additamentum amariensis male curiosi.

vindicator.

46 Restat difficultas a Longuevallio proposita, scilicet tempus duorum annorum insufficientem videri, ut fundaretur monasterium Buxiaci; sed ipsum diploma consideranti patet, res omnes, seu acquisitionem hereditatam, concessionem partis de villa de Lucduno et reliquis elemosynas sponte quasi sua processisse: quam vero perfecit S. Longesilus ædificationem, tanta non erat, ut vel biennii laborem requireret; ipse enim fundationem suam vocat monasteriolum, cum illud aut solus incoleret, quoniam de consensu reliquorum nulla fiat mentio, aut certe cum paucis monachis; non est ergo quod magnam ædificiorum molem nobis imaginemur; suffecerit pro hujusmodi initiis, rude angustumque ædificium pauculorum ascetarum capax. Probanda est itaque Mabilonii correctio, qua pro annis Clotharii LII et LIII, legendos putat annos XLII, et XLIII. Qui cum annis æræ vulgaris 625 et 626 concurrere debent. Hæc aliquanto latius prosecuti sumus, tum ut sua maneat Sancto nostro Magnobodo subscriptio, tum ut suppleremus omissis a Bollandi nostro in addendis ad XIII Januarii (a). Cæterum S. Longesilus, quamvis secundum aliquam Martyrologia supra dicta die XIII Januarii ejus memoria recolatur, tamen melius ponitur die II Aprilis, qua celebratur in ecclesia Cenomanensi, juxta Kalendarium liturgicum pro anno 1837.

B

Agericum, Pictaviensem archidiaconum, sanna;

47 Inter plurima miracula quæ uterque biographus refert, unum est peculiari mentione dignum, utpote quod indicat episcopum Pictaviensem, de quo catalogi hujus ecclesie tacent. Rem his verbis narrat Marbodius: Archidiaconum Pictaviensis Ecclesie, nomine Agericum, supra dictus vir Sanctus (Magnobodus) familiarem habebat, utpote virum bonæ simplicitatis et religionis non fictæ; nam postmodum suæ merito sanctitatis præfatæ ecclesie dignus præsul levatus est. Is ergo archidiaconus intolerabili dolore dentium vexabatur: quod cum anxie innotuisset episcopo, ille signum crucis dolentibus locis impressit, statimque omnis dolor sedatus est et extinctus. Agericus hic si fuerit Pictaviensis archidiaconus, successor probabilis fuerit S. Leodegarii; atque ab hac dignitate, quæ prima erat post episcopum, cathedram pontificalem conscenderit. Sanctus vero Leodegarius videtur functus munere archidiaconatus circiter usque ad annum 651, quando factus abbas S. Maxentii Pictaviensis per sexennium monasterium gubernavit, vocatus dein in aulam Clotarii III Neustriae et Burgundiae regis; quod quidem postremum neque ante annum Christi 656, quando Clotarius regnare cepit, neque post annum 661, quo ipse S. Leodegarius ad infulas Augustodunenses sublimatus fuit, accidere potuit. Hæc omnia late explanantur atque discutuntur in Commentario prævio Vitæ S. Leodegarii ad diem II Octobris (b). His positis, videtur Agericus demissum a S. Leodegario archidiaconatum accepisse circa annum 661; nam præfecturam monasterii S. Maxentii conjungere cum archidiaconatu vetabat canon XVIII concilii Aurelianensis III quem supra num. 22 citavimus.

C

qua occasione in hujus episcopatum

48 Ast major est difficultas in episcopatu Agerici stabiliendo, quem omnes videntur ignorasse, utpote qui in nullo episcoporum Pictaviensium catalogo memoratur. Hoc etiam accedit difficultatis, quod vix tempus reperiri possit, quo ejus sedes figatur. Non enim probabile est Agericum Didonem in episcopatu

præcessisse: Joannes Pictaviensis interfuit concilio Remensi anni 625, ut videre est apud Flodoardum lib. II, *Historiæ Ecclesie Rhemensis* (c). Didonem vero regnante adhuc Clotario II, id est ante 628 hanc cathedram occupasse, monstrant nostri in Commentario prævio Vitæ S. Emmerammi ad diem XXII Septembris (d). Hinc nullus inter Joannem et Didonem intermedius episcopus statui posse videtur, quamvis auctores Gallie Christianæ (e) S. Emmerammum interpolaverint, nulla, ut judico, probabilitate. Confer Commentarium Vitæ loco citato. Reliquum est ut dispiciamus num Agericus forsitan Didoni successerit: Quamdiu, ait Gallia Christiana (f), præfuerit Dido difficile est statuere; ipsi nihilominus opinantur Didonem usque ad annum 673 superstitem fuisse, siquidem verum sit, quod narrat antiquus scriptor ex Urstio part. II rerum Alaman. ab ipsis citatus: Regem Hildericum, cum per aliquot annos regnasset, a pestiferis conspiratoribus in aula cum uxore sua prægnante peremptum esse: Leudesium vero et Leuthericum cum Franciæ et Germaniæ principibus fratrem ejus Theodoricum regem constituisse, suffragantibus sibi Didone Pictaviensi episcopo, Leodegario Augustodunensi episcopo et Gerino Pictaviensi comite fratre ejus.

AUCTORE J. V. H.

49 Quæ regni mutatio anno 673 cum acciderit, consequeretur Didonem ad hunc usque annum cathedram Pictaviensem occupasse. Cumque deinde sequenti anno Ansoaldus episcopus successerit, ut vult Cointius (g) atque perseveraverit saltem usque ad annum 696, ut habet Gallia Christiana (h), non relinquatur locus Agerico. Verum quæ supra de Didone dicta sunt, quasi suffragio suo Theodorici solium firmasset, unius Anonymi licet antiqui, tamen incertæ ætatis, testimonio nituntur: cum auctores synchroni, producti a Cointio (i), omisso Didone, solum agunt de SS. Leodegario et Gerino fratre ejus, quia hisce eventibus jam præmortuus erat Dido. Esset itaque Agerico qualiscumque locus inter Didonem atque Ansoaldum: nisi quis malit episcopatum ejus post Ansoaldum statuere, seu saltem post annum 696; quo casu, ut familiaris fuerit Sancto nostro Magnobodo, circa medium sæculum septimum defuncto, præfectæ fuerit ætatis quando episcopatus onus suscepit. Sed de hujusmodi divinationibus jam satis egimus.

ejusdem civitatis inquiratur.

E

50 S. Magnobodus, ait Marbodius (k), etiam ultra vitam sanctitatis suæ meritum cogitavit extendere. Considerata itaque loci et temporis opportunitate, in suburbio civitatis suæ cepit ædificare monasterium, exemplo videlicet beatissimi magistri et prædecessoris sui Licinii, in quo servos Dei quanto posset numero, congregaret; quibus et necessaria ex possessionibus suis et redditibus, ad sufficientiam delegaret: ut quia vitam hujus corporis contra naturæ legem perpetuare non poterat, successionem religionis suæ post se victuram in multa sæcula prorogaret. Ædificatam igitur in honore Sancti Saturnini Martyris, primi scilicet Tolosanæ urbis episcopi, sicut optavit, ecclesiam, non solum rebus et possessionibus copiosa ditavit, sed etiam summo decore et elegantia intrinsecus et extrinsecus studuit exornare, ut apte posset dicere cum Propheta (ps. xxv, v. 8): Domine dilexi decorem domus tuæ et locum habitationis gloriæ tuæ. Siquidem interiores domus parietes alternantibus spatiis museo vestivit et gipso, iconas habentibus depictas et flores: cujus mirifici operis, etiam post tot ruinas, usque ad nostra tempora vestigia permanent in ea; ex quibus manifeste colligi possit, quanta novi ope-

Ædificata ecclesia S. Saturnini, in qua sepulcrum elegit,

F

(a) T. I Januar., p. 1119. — (b) T. I Octob., p. 368, n. 52 et p. 369, n. 59. — (c) Hist. Eccl. Rhem., lib. II, cap. v. Bibl. Max. Patt., t. XVII, p. 533. — (d) T. VI Sept., p. 458, n.

26. — (e) T. II, col. 1151. — (f) Ibid., col. 1153. — (g) Ad an. 674, § 1, t. III, p. 693. — (h) T. II, col. 1114. — (i) Ad an. 673, § XVIII, t. III, p. 661. — (k) Oper. Hild., col. 1502.